
Sestava vytvořena 30.11.2021 v 14:13 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/34. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 7.12.2021

44. Návrh na poskytnutí individuálních neinvestičních dotací z
rozpočtu města Brna na rok 2021 organizacím Unie porodních

asistentek, z.s. a Zázemí – terapeutické centrum, z.s., návrh
rozpočtového opatření

Anotace
Materiál navrhuje poskytnutí individuálních neinvestiční dotací z rozpočtu města Brna na rok 2021 v
celkové výši 112 000 Kč. Organizaci Unie porodních asistentek, z.s. materiál navrhuje poskytnutí
individuální neinvestiční dotace ve výši 50 000 Kč na projekt "Vytvoření sítě poskytovatelů perinatální
paliativní péče na území města Brna". Současně materiál navrhuje poskytnutí individuální neinvestiční
dotace ve výši 62 000 Kč organizaci Zázemí – terapeutické centrum, z.s. na projekt "Psychoterapeutická
skupina Zázemí v Zázemí 2021 - 2022".

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje 1. poskytnutí individuální neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2021 ve
výši 50 000 Kč na projekt "Vytvoření sítě poskytovatelů perinatální paliativní péče
na území města Brna" organizaci Unie porodních asistentek, z.s., se sídlem
Londýnská 28, 120 00 Praha 2, IČO: 270 16 111,

2. poskytnutí individuální neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2021 ve
výši 62 000 Kč na projekt "Psychoterapeutická skupina Zázemí v Zázemí 2021 -
2022" organizaci Zázemí - terapeutické centrum, z.s, se sídlem Hlinky 972/34, 603
00 Brno, IČO: 070 90 137,

3. rozpočtové opatření dle tabulky z důvodu realizace dotací z rozpočtu města Brna,
která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu,

4. uzavření smluv o poskytnutí schválených dotací dle bodu 1. a 2. za "Podmínek
uzavíraných veřejnoprávních smluv na poskytnutí individuálních dotací z rozpočtu
města Brna na rok 2021", které tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu,

 2. pověřuje vedoucí Odboru zdraví podpisem těchto smluv.

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na schůzi č. R8/183 konané dne 24. 11. 2021. Tabulka s
hlasováním je uvedena v důvodové zprávě.
Finanční výbor ZMB materiál projednal dne 1. 12. 2021.

Strana 1 / 9



Sestava vytvořena 30.11.2021 v 14:13 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

JUDr. Eva Rabušicová
vedoucí odboru - Odbor zdraví
29.11.2021 v 15:43
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - Úsek 1. náměstka primátorky
29.11.2021 v 13:58

Strana 2 / 9



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 6
Příloha k usnesení (RO_individualni dotace UNIPA a Zazemi.pdf) 7 - 7
Příloha k usnesení (podminky_smluv 2021.pdf) 8 - 9

Strana 3 / 9



 
Důvodová zpráva 

 
 

Odbor zdraví MMB dne 16. 11. 2021 obdržel a následně řádně zaevidoval žádosti o individuální 
neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2021. Žadateli o dotace jsou organizace Unie 
porodních asistentek, z.s. a Zázemí – terapeutické centrum, z.s. 
 
Předkládaný materiál navrhuje poskytnutí individuálních neinvestičních dotací z rozpočtu města Brna 
na rok 2021 v celkové výši 112 000 Kč uvedeným organizacím: 

 

Unie porodních asistentek, z.s. 
 
Unie porodních asistentek, z. s. je neziskovou profesní organizací porodních asistentek a studentek 
porodní asistence. Podílí se na rozvoji oboru porodní asistence v souladu s nejnovějšími vědeckými 
poznatky a přispívá ke zkvalitnění péče o ženu a dítě. Poskytuje odbornou podporu porodním 
asistentkám a informační a poradenský servis těhotným ženám a jejich rodinám. Spolek UNIPA je 
členem Mezinárodní konfederace porodních asistentek i Evropské asociace porodních asistentek, úzce 
spolupracuje se vzdělavateli ve zdravotnictví, přináší řadu mezinárodně respektovaných inovací v oboru 
porodní asistence a nabízí svým členkám všestranný profesní rozvoj. UNIPA vyvíjí vzdělávací, 
publikační i projektovou činnost. Tým perinatální ztráty v rámci UNIPA se v organizaci věnuje rozvoji 
perinatální paliativní péče, tedy péče o ženu a rodinu zasaženou úmrtím dítěte před narozením, během 
porodu nebo krátce po něm. 
 
Projekt: Vytvoření sítě poskytovatelů perinatální paliativní péče na území města Brna 
Číslo projektu: Z 71-21/020i 
 
Cíl projektu: Cílem projektu je zmapovat a propojit poskytovatele zdravotních, zdravotně sociálních a 
návazných služeb ve městě Brně pro rodiny, které procházejí úmrtím dítěte v době těhotenství nebo 
při porodu. 
Propojení služeb (lékařů, nemocnic, sociálních pracovníků, psychologů…), jejich vzájemná dobrá 
informovanost o kompetencích a možnostech vede k lepší spolupráci a zvýšení kvality služeb. 
Pro rodiny zasažené perinatální ztrátou to znamená, že lépe ví, na koho se obrátit, nemusí svůj příběh 
znovu opakovat dalším profesionálům, péče a podpora na sebe dobře navazuje. Výstupem projektu 
bude databáze navazujících služeb ve městě Brně. 
 
Počet osob, kterým je projekt určen: 50 expertů a rodiny - nelze kvantifikovat 
Náklady na jednu osobu/klienta: nelze vyčíslit 
Další zdroje financování projektu: Sponzorské dary (15 %) a vlastní zdroje (11 %). 
Účel dotace z rozpočtu města Brna – OZ: Provozní náklady (služby: 50 000 Kč – lektorné, koordinace, 
nájem). 
 

ev. 
číslo 
proj. 
 

název žadatele název projektu celkové 
náklady 
projektu 

požadavek na rok 
2021 / % 

z celkových 
nákladů 

 Z 
71

-2
1/

02
0i

 
 

 
Unie porodních asistentek, z.s., 
Londýnská 28, 120 00 Praha 2, 

IČO: 270 16 111 

 

Vytvoření sítě 
poskytovatelů 

perinatální paliativní 
péče na území města 

Brna 

 
67 500 Kč 

 
50 000 Kč 

 
74 % 

 

 Z 
71

-2
1/

02
1i

  
Zázemí – terapeutické centrum, z.s., 

Hlinky 972/34, 603 00 Brno, 
IČO: 070 90 137 

 
Psychoterapeutická 

skupina Zázemí 
v Zázemí 2021 –  2022 

 
112 000 Kč 

 
62 000 Kč 

 
56 % 

Strana 4 / 9



Celková výše již schválených finančních prostředků v roce 2021 této organizaci (v rámci všech 
dotačních titulů OZ MMB): 0 Kč 

U žadatele o dotaci byla pracovníkem OZ MMB provedena předběžná veřejnosprávní kontrola, 
při kontrolní činnosti nebyla shledána žádná pochybení. 

Odůvodnění žádosti o individuální dotaci: 

Perinatální paliativní péče je téma, které se aktuálně dostává do popředí zájmu odborné veřejnosti. 
Aktuálně se připravuje Koncepce dlouhodobé péče o děti s život limitujícím či ohrožujícím 
onemocněním. Tato koncepce bude představena v nejbližších dnech V Brně na konferenci sekce 
dětské paliativní péče České společnosti pro paliativní medicínu ČLS JEP. Nad konferencí přijala záštitu 
primátorka města Brna Markéta Vaňková. Pro brněnské poskytovatelé perinatální paliativní péče půjde 
o důležitý impuls pro rozvoj spolupráce. Předkládaný projekt doporučuje i tato odborná společnost 
(Doporučení přiloženo k žádosti formou přílohy). Včasná implementace této koncepce na území města 
Brna je v mimořádném veřejném i odborném zájmu. 
 

Zázemí – terapeutické centrum, z.s. 
 
Spolek Zázemí – terapeutické centrum je organizací, která provozuje psychoterapeutické centrum. Cíle 
spolku jsou poskytovat dostupné psychoterapeutické služby veřejnosti, poskytovat kvalitní zázemí pro 
činnost psychoterapeutů, odborně vzdělávat psychoterapeuty. Zázemí poskytuje plně vybavené 
terapeutovny a workshopový sál, propaguje psychoterapeutické služby, provádí osvětu ve vztahu 
k duševnímu zdraví, a usnadňuje spolupráci v rámci psychoterapeutického týmu na úrovni pravidelných 
intervizí. Pravidelně pořádá dlouhodobé sebezkušenostní a terapeutické skupiny pro veřejnost včetně 
skupiny zahájené v září 2021 pro lidi zasažené pandemií podpořené dotací MČ Brno-střed, otevírá 
témata izolace, samoty, životní nejistoty. Probíhající skupina vykazuje pozitivní dopady na duševní 
zdraví účastníků, a proto má organizace za cíl realizovat další podobné skupiny. Zázemí je členem 
České asociace pro psychoterapii. 
 
Projekt: Psychoterapeutická skupina Zázemí v Zázemí 2021 - 2022 
Číslo projektu: Z 71-21/021i 
 
Cíl projektu: V důsledku pandemie se zhoršilo duševní zdraví lidí a psychoterapeutické služby jsou v 
důsledku toho přetížené s dlouhými čekacími lhůtami a pro mnohé finančně nedostupné. Cílem projektu 
je obyvatelům Brna nabídnout dostupnou, bezpečnou a dlouhodobou podporu v podobě opakujících se 
běhů terapeutických skupin; součástí aktivit projektu je též metodická příprava těchto skupin. 
Psychoterapeutické skupiny jsou účinnou alternativou individuálních sezení a zároveň jsou 
pro účastníky finančně dostupné. 
 
Počet osob, kterým je projekt určen: 12 – 24 osob – dospělí, kteří potřebují dostupnou 
psychoterapeutickou péči 
Náklady na jednu osobu/klienta: 4 666 Kč – 9 333 Kč 
Další zdroje financování projektu: Příjmy od klientů (44 %). 
Účel dotace z rozpočtu města Brna – OZ: Provozní náklady (služby: 56 000 Kč – odměny terapeutů, 
pronájem) a mzdové náklady (DPP: 6 000 Kč – administrativní práce). 
 
Celková výše již schválených finančních prostředků v roce 2021 této organizaci (v rámci všech 
dotačních titulů OZ MMB): 0 Kč 

U žadatele o dotaci byla pracovníkem OZ MMB provedena předběžná veřejnosprávní kontrola, 
při kontrolní činnosti nebyla shledána žádná pochybení. 

Odůvodnění žádosti o individuální dotaci: 

Psychoterapeutická péče spadá jak do zdravotnických služeb, tak do služeb sociálních. Z dat NÚDZ 
vyplývá, že se Česká republika nachází ve stavu zásadně zhoršeného mentálního zdraví, což je stav, 
který se bude s pokračující pandemií Covid-19 dále zhoršovat. Implikace zhoršování mentálního zdraví 
zásadně překračují oblast zdraví, přímo ovlivňují sociální a ekonomické aspekty života dotčených osob, 
především snižuje se schopnost účinně fungovat v mezilidských vztazích a jsou ohrozeny rodinné 
systémy, snižuje se ekonomická produktivita. Podstatně narůstají rizika spojená s pádem do dluhové 

Strana 5 / 9



pasti, ztrátou zaměstnání a následným opětovným uplatněním na trhu práce, a také rizika spojená 
s rozpadem či oslabením sociálních struktur jako zhoršení zdraví, nárůst izolace a pokles odolnosti a 
stability rodinných systémů. Tyto závěry, byť prozatím jen průběžné, plynou i ze zkušenosti facilitace 
první skupiny, která byla zahájena v září 2021. Na tuto skupinu projekt navazuje a z nabytých zkušeností 
bude čerpat. Z těchto důvodů navrhovaný projekt reflektuje okolnosti zvláštního zřetele hodné 
nad rámec činností doplňující zdravotnické služby města Brna, specifické pro nastalou situaci. 
 
Komise zdravotní a prorodinné politiky RMB materiál z časových důvodů neprojednala. 
 
Rada města Brna materiál projednala na schůzi č. R8/183 dne 24.11. 2021. Hlasování: 

31. Návrh na poskytnutí individuálních neinvestičních dotací z rozpočtu města Brna na rok 2021 
organizacím Unie porodních asistentek, z.s. a Zázemí – terapeutické centrum, z.s., návrh 
rozpočtového opatření   
Bylo hlasováno bez rozpravy. 
 
Schváleno jednomyslně 11 členy. 
 

JU
D

r. 
Va

ňk
ov

á 

M
gr

.  
H

la
dí

k  

Bc
.  

Ko
lá

čn
ý  

JU
D

r. 
O

liv
a 

JU
D

r. 
Ke

rn
dl

 

R
ób

er
t 

Č
um

a  

In
g.

 F
iš

er
 

In
g.

 G
ru

nd
 

R
N

D
r. 

C
hv

át
al

 

In
g.

 
Kr

at
oc

hv
íl  

M
gr

.  
Su

ch
ý  

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 
 
 
 
Finanční výbor ZMB materiál projednal na svém zasedání dne 1. 12. 2021. 

Strana 6 / 9



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozpočtové opatření  
        v tis.Kč 

Běžné výdaje - 
přesun             

ORJ  § Pol. ÚZ ORG Věcná náplň 
Upr. 

rozpočet Úprava  Rozpočet  

            
k 

18.11.2021 
rozpočtu 

+ - 
po  

změně 

7100 4339 5229   7710 
Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a 
podobným organizacím 317 -112 205 

7100 3599 5222   7710 Neinvestiční transfery spolkům 1 095 112 1 207 

Strana 7 / 9



Návrh podmínek uzavíraných veřejnoprávních smluv na poskytnutí dotací z rozpočtu města 
Brna na rok 2021  

  
 
Poskytovatel: Statutární město Brno   
Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno   
IČO: 44992785   
zástupce: JUDr. Markéta Vaňková, primátorka   
ve věcech smlouvy oprávněna jednat: vedoucí Odboru zdraví Magistrátu města Brna   
  
Příjemce: přesný název organizace, právní forma, sídlo, IČO, bankovní spojení, zastoupení – vše             
v souladu se zápisem organizace ve veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.   
  
Specifikace projektu nebo smluvně zajišťované činnosti nebo služby: stanovení charakteru           
a rozsahu činností nebo služeb, závazek organizace realizovat projekt, provozovat deklarovanou 
činnost nebo zajistit služby v předpokládaném rozsahu po dobu trvání smlouvy.   
  
Předmětná dotace je určena k úhradě nákladů spojených s konkrétním projektem a jeho realizací, 
provozováním deklarované činnosti nebo poskytováním služeb, daných předloženým projektem                
a předpokládaných uzavřenou smlouvou. Lze ji použít výhradně v souladu s podmínkami a rozpisem 
smlouvy.   
  
Dotace bude příjemci poskytována ve splátkách převodem na účet příjemce. Počet splátek a jejich výše 
bude stanoven smlouvou. U platby, rozložené na více splátek, bude poskytnutí dalších prostředků 
podmíněno přesným vyúčtováním dosavadního čerpání dotace nebo příspěvku.   
  
Příjemce se zavazuje poskytnutou dotaci z rozpočtu města Brna vést v účetnictví odděleně              
v souladu s platnou právní úpravou.   
  
Příjemce prohlašuje, že všechny údaje uvedené v „Žádosti o finanční dotaci z rozpočtu města Brna“      
na tento projekt jsou pravdivé a odpovídají skutečnosti.   
  
Vyúčtování poskytnuté dotace bude zpracováno samostatně a odděleně od zúčtování jiných finančních 
prostředků. Příjemce se zavazuje vyhotovit vyúčtování dotace a předložit je spolu s příslušnými doklady 
Odboru zdraví Magistrátu města Brna nejpozději do 31. 1. 2023. Nedílnou součástí závěrečného 
vyúčtování dotace je i písemná hodnotící zpráva k projektu. Příjemce se zavazuje viditelně a trvalým 
způsobem označit veškeré originály dokladů (prvotní doklady) tak, aby bylo zřejmé, že částka byla 
hrazena z dotace z rozpočtu poskytovatele uvedením: „hrazeno z dotace SMB, č. dot. sml. …                       
v částce….Kč.“ 
Příjemce je povinen vrátit neprodleně poskytovateli nevyčerpané finanční prostředky, nejpozději však 
do 31. 1. 2023 na účet poskytovatele a to takto:   
a) vrácení nevyčerpaných finančních prostředků v roce, kdy byla dotace vyplacena se vrací zpět 
na účet č. 111211222/0800, pod variabilním symbolem, kterým je číslo smlouvy   
b) vrácení nevyčerpaných finančních prostředků v následujících letech po roce, kdy byla dotace 
vyplacena: 

 se v době od 1. 1. do 28. 2. vrací zpět na účet č. 111350222/0800, pod variabilním symbolem 
64022229, 

 se v době od 1. 3. do 31. 12. vrací zpět na účet č. 111158222/0800, pod variabilním symbolem, 
kterým je číslo smlouvy. 

 

Strana 8 / 9



Příjemce je povinen vrátit neoprávněně použité finanční prostředky z poskytnuté dotace na účet 
poskytovatele. Každé neoprávněné použití nebo zadržení poskytnutých finančních prostředků 
příjemcem je porušením rozpočtové kázně ve smyslu § 22 zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.   
Příjemce bere na vědomí, že porušení povinností stanovených touto smlouvou bude řešeno jako 
porušení rozpočtové kázně ve smyslu ust. § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.   
Za méně závažná porušení povinností vyplývajících ze smlouvy, se považují následující porušení a 
nepravdivá prohlášení, za které se uloží nižší odvod:   

a) za nepravdivá čestná prohlášení o údajích uvedených v „Žádosti o finanční dotaci z rozpočtu 
města Brna“ na projekt činí odvod 1% z poskytnuté dotace   

b) za opožděné dodání vyúčtování nejvýše o 10 dní činí odvod 1% z poskytnuté dotace   
c) za porušení povinnosti oznámit ukončení činnosti, přechodné přerušení činnosti, zánik, 

transformaci, sloučení, změnu stat. zástupce apod. činí odvod 1% z poskytnuté dotace   
d) za porušení povinnosti uvádět při prezentaci své činnosti město Brno jako poskytovatele 

finančních prostředků činí odvod 1% z poskytnuté dotace.   
  

Příjemce se zavazuje k součinnosti při výkonu finanční kontroly, prováděné pověřenými pracovníky 
MMB, dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění.   
  
Příjemce se zavazuje, že při prezentaci své činnosti bude uvádět město Brno jako poskytovatele části 
finančních prostředků.   
  
Příjemce se zavazuje v případě ukončení činnosti bezodkladně a písemně o této skutečnosti informovat 
poskytovatele. Tuto povinnost má i v případě přechodného přerušení této činnosti s informací                       
o příčinách, které k tomuto stavu vedly, a předpokládanému obnovení svojí činnosti. Současně se 
zavazuje, že učiní vše potřebné k tomu, aby k obnovení činnosti došlo v co nejkratším termínu. Příjemce 
se dále zavazuje oznámit svůj případný zánik, transformaci, sloučení, změnu statutárního zástupce 
apod.   
  
Příjemce nese odpovědnost za respektování pravidel ES v oblasti poskytování finančních prostředků   
ve smyslu čl. 107 a násl. Smlouvy o fungování EU a Nařízení Komise (EU) č. 651/2014. V případě, že 
Evropská komise dospěje k závěru, že poskytnuté finanční prostředky představují nepovolenou 
veřejnou podporu, je příjemce povinen veřejnou podporu vrátit vč. úroků.  
  

Strana 9 / 9


